
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Tomáš Grundza
oddělení veřejných dražeb

Problematika nakládání 
s autovraky v katastru obce



„VRAK“ dle Zákona o pozemních komunikacích 
▪ které není možné 

identifikovat prostřednictvím 
identifikačního čísla vozidla 
umístěného na karoserii 
nebo rámu vozidla, za 
čelním sklem nebo na 
výrobním štítku

▪ silniční vozidlo, které je pro 
závady v technickém stavu 
zjevně technicky 
nezpůsobilé k provozu na 
pozemních komunikacích a 
obnovení způsobilosti by si 
vyžádalo výměnu, doplnění 
nebo opravu podstatných 
částí mechanismu nebo 
konstrukce silničního vozidla

=> § 19, odst. 2, písm. g ZoPK



§ 19c Zákona o pozemních komunikacích (13/1997 Sb.)

(1) Silniční správní úřad uloží provozovateli vraku
a) na návrh vlastníka pozemní komunikace povinnost vrak odstavený na dálnici, silnici, 
místní komunikaci nebo veřejně přístupné účelové komunikaci odstranit a odstavit mimo 

takovou pozemní komunikaci,
b) na návrh vlastníka pozemní komunikace, ze které byl vrak odstraněn postupem 
podle § 19b odst. 1, povinnost vrak vyzvednout z místa, kde je odstaven, a odstavit jej 
mimo dálnici, silnici, místní komunikaci nebo veřejně přístupnou účelovou komunikaci.

(2) Po marném uplynutí 2 měsíců ode dne, kdy byla pravomocně uložena povinnost podle 
odstavce 1, zajistí vlastník pozemní komunikace předání vraku na náklady jeho provozovatele 
provozovateli zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností podle zákona o výrobcích 
s ukončenou životností. Ustanovení § 19b odst. 8 se užije obdobně.

Odstranění vraku vlastníkem pozemní komunikace



§ 19, odst. 2 Zákona o pozemních komunikacích (13/1997 Sb.)

(…) Na dálnicích, silnicích a místních komunikacích je dále zakázáno:

h) odstavovat silniční vozidlo, které po dobu více než 6 měsíců nesmí být 
podle zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 
provozováno na pozemních komunikacích z důvodu marného uplynutí lhůty 
pro provedení pravidelné technické prohlídky nebo technické 
nezpůsobilosti vozidla zjištěné technickou prohlídkou nebo technickou 
silniční kontrolou.

(3) Na veřejně přístupných účelových komunikacích je dále zakázáno 
provádět činnosti podle odstavce 2 písm. a), e), g) a h).

Vozidlo bez platné technické prohlídky



§ 19d Zákona o pozemních komunikacích (13/1997 Sb.)

(1) Vlastník pozemní komunikace je oprávněn vyzvat 
provozovatele silničního vozidla, které je v rozporu 
s § 19 odst. 2 písm. h) odstaveno na dálnici, silnici, 
místní komunikaci nebo veřejně přístupné účelové 
komunikaci, aby odstranil důvod, pro který nesmí být 
vozidlo provozováno na pozemních komunikacích, 
nebo vozidlo odstranil a odstavil mimo takovou 
pozemní komunikaci.

Zákon o pozemních komunikacích (13/1997 Sb.)



§ 19d Zákona o pozemních komunikacích (13/1997 Sb.)

(4) Nevyzvedne-li si provozovatel silniční vozidlo ve lhůtě 3 měsíců od doručení 
oznámení podle odstavce 2, rozhodne silniční správní úřad příslušný podle 
pozemní komunikace, ze které bylo silniční vozidlo odstraněno, na návrh 
vlastníka pozemní komunikace o povolení prodeje silničního vozidla ve veřejné 
dražbě. Silniční správní úřad prodej silničního vozidla nepovolí, pokud nebyly 
dodrženy podmínky nebo postup podle odstavců 1 a 2, provozovatel projevil vůli 
silniční vozidlo vyzvednout, nebo pokud zjistí závažné důvody, které brání 
provozovateli silniční vozidlo vyzvednout. Je-li prodej silničního vozidla povolen, 
je vlastník pozemní komunikace, ze které bylo odstraněno, oprávněn jej prodat 
na náklady jeho provozovatele. § 19b odst. 4 až 6 a 8 se použijí přiměřeně.

Postup při nečinnosti provozovatele



dražba konaná podle zákona 
č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách

Veřejná dražba



dražebníkem je osoba, která organizuje dražbu 
a má k tomu příslušné oprávnění

jde-li o majetek územních samosprávných celků nebo majetek 
státu, může být dražebníkem i územní samosprávný celek, 

příslušný orgán státní správy nebo ÚZSVM

§ 2, písm. e ZVD 

Dražebník



▪ Obrátit se na komerčního dražebníka
▪ Obec získá příslušné oprávnění
▪ Obchodní společnost vlastněná obcí získá 

příslušné oprávnění
▪ Dobrovolný svazek obcí si dražby vozidel 

nezákonně odstavených na komunikacích 
vlastněných členskými obcemi stanoví jako vedlejší 
činnost a získá pro tuto činnost příslušné oprávnění 

Možná řešení



= živnostenské oprávnění pro předmět podnikání:

Provádění dobrovolných dražeb movitých věcí 
podle zákona o veřejných dražbách

Provádění veřejných dražeb - dobrovolných 

Provádění veřejných dražeb - dobrovolných, - nedobrovolných

Příslušné oprávnění



a) vysokoškolské vzdělání, nebo
b) vyšší odborné vzdělání a 2 roky praxe v obchodní činnosti, nebo
c) střední vzdělání s maturitní zkouškou a 3 roky praxe v obchodní činnosti, nebo
d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 
pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 
předpisů, nebo zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je 
živnost provozována, a 4 roky praxe v oboru, nebo
e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského zákona

Provádění dobrovolných dražeb movitých věcí 
podle zákona o veřejných dražbách –
požadovaná odborná způsobilost 



Tomáš Grundza
oddělení veřejných dražeb

Ministerstvo pro místní rozvoj

Děkuji za pozornost

tomas.grundza@mmr.cz

+420 705 689 871

www.mmr.cz


